
 
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 
 

ТРИНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
                                                         
20.03.2025                                                  № 13-05 
                                                 

 
О внесении изменений в Правила использования водных объектов общего 

пользования, расположенных на территории ЗАТО г. Островной, для личных  
и бытовых нужд, утвержденные решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной 

от 29.06.2009 № 07-03 
 
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ 
закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской 
области Совет депутатов ЗАТО г. Островной 

решил: 
1. Внести в Правила использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории ЗАТО г. Островной, для личных и бытовых нужд, 
утвержденные решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 29.06.2009  
№ 07-03 (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 29.11.2019  
№ 06-08), (далее – Правила) следующие изменения: 

1) Пункт 1.5 раздела 1 Правил изложить в следующей редакции:  
«1.5. Использование водных объектов на территории ЗАТО г. Островной  
в рекреационных целях (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха 
и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха и их оздоровления),  
а также купания -  запрещено.». 

2) Пункт 2.1 раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:  
«2.1. Использование водных объектов общего пользования, расположенных  
на территории ЗАТО г. Островной, осуществляется в соответствии с Водным кодексом 
Российской Федерации и действующим законодательством Российской Федерации.». 

3) Абзац второй пункта 2.4 раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:  
«– иметь доступ  к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать 
 их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом 
Российской Федерации и другими федеральными законами;». 

4) В пункте 2.9 раздела 2 Правил: 



а) в подпункте 1 слова «регулирования плодородия почв» заменить словами 
«повышения почвенного плодородия»; 

б)  подпункт 2  изложить в следующей редакции:  «2) размещение кладбищ, 
объектов уничтожения биологических отходов, объектов размещения отходов 
производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 
ядовитых веществ (за исключением специализированных хранилищ аммиака, метанола, 
аммиачной селитры и нитрата калия на территориях морских портов, перечень которых 
утверждается Правительством Российской Федерации, за пределами границ 
прибрежных защитных полос), пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также 
загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые 
концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения  
не установлены;»; 

в) подпункт 6  изложить в следующей редакции:  «6) хранение пестицидов и 
агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов в специализированных 
хранилищах, размещенных на территориях морских портов за пределами границ 
прибрежных защитных полос), применение пестицидов и агрохимикатов;». 

5) Пункт 3.5 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции: «3.5. Ограничение 
водопользования в пределах компетенции, предоставленной органам местного 
самоуправления законодательством, осуществляется на основании постановления главы 
ЗАТО г. Островной, по инициативе специалиста по делам ГО, ЧС и пожарной 
безопасности Администрации ЗАТО г. Островной.». 

6) Пункт 3.6 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции: «3.6. В случае 
установления ограничения водопользования на объектах общего пользования, 
расположенных в границах ЗАТО г. Островной, Администрация ЗАТО г. Островной 
информирует население через средства массовой информации, на официальном сайте 
органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и посредством специальных 
информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.». 

7) Пункт 4.2 раздела 4 Правил изложить в следующей редакции: «4.2. Охрана 
водных объектов от загрязнения и засорения осуществляется в соответствии с главой 6 
Водного кодекса Российской Федерации и действующим законодательством Российской 
Федерации.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования  
в газете «Инфо – Вестник ОСТРОВНОЙ». 

 

Председатель  
Совета депутатов ЗАТО г. Островной               В.В. Онуку 
 
Глава ЗАТО г. Островной                 О.А. Огинова 
 
«____»________________20___года 
 
 


	О внесении изменений в Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории ЗАТО г. Островной, для личных  и бытовых нужд, утвержденные решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной
	от 29.06.2009 № 07-03
	В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ закрытое администрат...
	1. Внести в Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории ЗАТО г. Островной, для личных и бытовых нужд, утвержденные решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 29.06.2009  № 07-03 (в редакции решения Совета ...
	1) Пункт 1.5 раздела 1 Правил изложить в следующей редакции:  «1.5. Использование водных объектов на территории ЗАТО г. Островной  в рекреационных целях (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том чи...
	2) Пункт 2.1 раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:  «2.1. Использование водных объектов общего пользования, расположенных  на территории ЗАТО г. Островной, осуществляется в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и действующим за...
	3) Абзац второй пункта 2.4 раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:  «– иметь доступ  к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать  их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации и...
	4) В пункте 2.9 раздела 2 Правил:
	а) в подпункте 1 слова «регулирования плодородия почв» заменить словами «повышения почвенного плодородия»;
	б)  подпункт 2  изложить в следующей редакции:  «2) размещение кладбищ, объектов уничтожения биологических отходов, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ (за исключени...
	в) подпункт 6  изложить в следующей редакции:  «6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов в специализированных хранилищах, размещенных на территориях морских портов за пределами границ прибрежных защитных полос), пр...
	5) Пункт 3.5 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции: «3.5. Ограничение водопользования в пределах компетенции, предоставленной органам местного самоуправления законодательством, осуществляется на основании постановления главы ЗАТО г. Островной...
	6) Пункт 3.6 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции: «3.6. В случае установления ограничения водопользования на объектах общего пользования, расположенных в границах ЗАТО г. Островной, Администрация ЗАТО г. Островной информирует население чере...
	7) Пункт 4.2 раздела 4 Правил изложить в следующей редакции: «4.2. Охрана водных объектов от загрязнения и засорения осуществляется в соответствии с главой 6 Водного кодекса Российской Федерации и действующим законодательством Российской Федерации.».
	2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования  в газете «Инфо – Вестник ОСТРОВНОЙ».
	Председатель
	Совета депутатов ЗАТО г. Островной               В.В. Онуку

